Iudiceret; eam, quoad fieri poterat, hominum sui temporis ingenio accommodaverunt, (vide Epist. 2. ad Cor. cap. 19, 20. &c.) & fundamentis tunc temporis maxime notis, & acceptis superstruxerunt: & ideo nemo Apostolorum magis philosophatus est, quam Paulus, qui ad gentibus praedicandum vocatus fuit. Reliqui autem qui Iudeis praedicaverunt, philosophiae scilicet contemporibus, eorum etiam ingenio sese accommodaverunt (de hoc vide Epist. ad Galat. cap. II. 11. &c.) & religionem nudam à speculationibus philosophicis docuerunt. Jam autem felix profecto nostra esset ætas, si ipsam etiam ab omni superstitione liberam videremus.

C A P U T XII,

De vero Legi divina syngrapho, & qua ratione Scriptura Sacra vocatur, & qua ratione Verbum Dei. & denique ostenditur ipsam, quatenus Verbum Dei continet, incorruptam ad nos pervenisse.

Qui Biblia, ut ut sunt, tanquam Epistolam Dei, è cælo hominibus missam considerant, clamabunt sine dubio me peccatum in Spiritum Sanctum commisisse, qui scilicet Dei verbum mendosum, truncatum, adulteratum & sibi non constans statuerim, nosque ejus non nisi fragmenta habere, & denique syngraphum pacti Dei, quod cum Iudeis pepigit, periisse. Verum non dubito, si rem ipsam perpendere venti, quin statim clamare desinent: Nam tam ipsa ratio,

ratio, quam Prophetarum & Apostolorum sententiæ aperte clamant Dei æternum verbum & patetum, veramque religionem hominum cordibus, hoc est, humanæ menti divinitus inscriptam esse, eamque verum esse Dei syngraphum, quod ipse suo sigillo, nempe sui idea, tanquam imagine suæ divinitatis confignavit. Primitus Judæis Religio tanquam lex scriptæ tradita est, nimirum quia tum temporis veluti infantes habebantur. Verum impostorum Moles (Deuter. cap. xxx. 6.) & Jeremias (xxxii. 33.) tempus futurum ipsis prædicant, quo Deus suam legem eorum cordibus inscribet. Adeoque solis Judæis, & præcipue Zaducæis competit olim pro lege in tabulis scripta pugnare, at iis minime, qui ipsam mentibus inscriptam habent: qui igitur ad hæc attendere velit, nihil in supradictis reperiet, quod Dei verbo sive veræ Religioni, & fidei repugnet, vel quod eam infirmare possit, sed contra nos eandem confirmare, ut etiam circa finem cap. x. ostendimus; & ni hoc esset, plane de his tacere decrevissem, imo libenter concessissim ad effugiendas omnes difficultates, in Scripturis profundissima latere mysteria: sed quia inde intolerabilis orta est superstitionis, & alia perniciofissima incommoda, de quibus in præfatione cap. vii. locutus sum, his minime supercedendum esse duxi; præsertim quia religio nullis superstitionis ornamentis indiget, sed contra de ipsius splendore admittitur, quando similibus figuramentis adornatur. At dicent, quamvis lex divina cordibus inscripta sit, Scripturam nihilominus Dei esse verbum, adeoque non magis de Scriptura, quam de Dei Verbo dicere licet, eandem truncatam, & depravatam